
Quarta-feira, 10 de março de 2021 Ano LIV - 93 Páginas

E S T A D O  D O  A C R E

Diário OficialASSINATURA DIGITAL

www.diario.ac.gov.br

SUMÁRIO

GOVERNADORIA DO ESTADO	�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 1
ÓRGÃOS MILITARES	������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������ 4
SECRETARIAS DE ESTADO	������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������ 4
AUTARQUIAS	����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 34
FUNDAÇÕES PÚBLICAS	���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 43
EMPRESAS PÚBLICAS	������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 46
SOCIEDADES DE ECONOMIA MISTA	������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 46
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA	����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 48
MINISTÉRIO PÚBLICO	�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 48
MUNICIPALIDADE	��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 49
DIVERSOS	���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 92

nº 12.997

GOVERNADORIA DO ESTADO
GABINETE DO GOVERNADOR

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 8.250, DE 9 DE MARÇO DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XXII, da Constituição Estadual, e 
Considerando o Parecer da Secretaria de Estado de Planejamento e 
Gestão, nos autos do Processo nº 4010.012320.07229/2019-37;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o servidor FRANCISCO FABRICIO DA SILVA do Cargo 
de Técnico de Laboratório, matrícula n° 353132-1, do Quadro de Pesso-
al da Secretaria de Estado de Saúde - SESACRE.
Art. 2° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 3 de dezembro de 2020.
Rio Branco-Acre, 9 de março de 2021, 133º da República, 119º do Tra-
tado de Petrópolis e 60º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 8.254, DE 9 DE MARÇO DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 78, inciso VI, da Constituição Estadual, e tendo em 
vista o disposto nos artigos 81, § 1º, inciso I e § 2°, 83 caput, art 84, 
parágrafo único e art. 85, todos da Lei Complementar nº 164/2006, 
RESOLVE:
Art. 1º Reverter ao Quadro de Praças Militares Estaduais Combatentes 
da Polícia Militar do Estado do Acre – QPMEC, o 3º SARGENTO PM 
RG 3793 WILLIAN DOS REIS GOMES, matrícula 9294007-1, por haver 
cessado os motivos de sua agregação. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco-Acre, 3 de março de 2021, 133º da República, 119º do Tra-
tado de Petrópolis e 60º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 8.255, DE 9 DE MARÇO DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 78, inciso VI, da Constituição Estadual, e tendo em 
vista o disposto nos artigos 81, § 1º, inciso I e § 2° e 83, caput, da Lei 
Complementar nº 164/2006,

RESOLVE:
Art. 1º Agregar ao Gabinete Militar do Governador do Estado do Acre, 
o SOLDADO PM RG 4846 KELVIN SILVA DE ARAUJO GUSMÃO, ma-
trícula 9540660, pertencente ao Quadro de Praças Militares Estaduais 
Combatentes da Polícia Militar do Estado do Acre – QPMEC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco-Acre, 9 de março de 2021, 133º da República, 119º do Tra-
tado de Petrópolis e 60º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 8.259, DE 9 DE MARÇO DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XXII, da Constituição Estadual,  
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, VINICIUS DA SILVA CHARIFE do cargo em 
comissão, referência CEC-2, nomeado através do Decreto nº 4.356, de 
27 de setembro de 2019.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco-Acre, 9 de março de 2021, 133º da República, 119º do Tra-
tado de Petrópolis e 60º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 8.260, DE 9 DE MARÇO DE 2021

Altera o Decreto nº 8.147, de 28 de fevereiro de 2021, que dispõe sobre 
medidas restritivas, excepcionais e temporárias decorrentes do agrava-
mento da situação epidemiológica referente à COVID-19. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 78, incisos IV e VI, da Constituição Estadual, e tendo em vista 
o disposto no art. 3º da Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, 
DECRETA:
Art. 1º  O Decreto nº 8.147, de 28 de fevereiro de 2021, passa a vigorar 
com as seguintes alterações: 
“Art. 4º ..................................................
I - o atendimento ao público em todos os estabelecimentos comerciais, 
com exceção: 
.............................................................



2DIÁRIO OFICIALNº 12.9972    Quarta-feira, 10 de março de 2021

b) dos postos de gasolina, exclusivamente para fins de abastecimento 
de veículos oficiais das áreas da saúde e da segurança pública, assim 
como de veículos que estejam a serviço de concessionárias de serviços 
públicos essenciais, sendo restrito o atendimento, em qualquer caso, ao 
período de 7h às 10h da manhã;
.............................................................
e) dos terminais de autoatendimento bancário.
.............................................................
II – a ocupação e a permanência de pessoas, em qualquer número:
a) em espaços públicos destinados à recreação e ao lazer;
b)  em espaços privados acessíveis ao público destinados à recreação 
e ao lazer;
III – a realização de eventos religiosos em templos ou locais públicos, de 
qualquer credo ou religião.” (NR)
“Art. 5º O disposto nesta Seção aplica-se aos pontos facultativos pre-
vistos no Decreto nº 7.613, de 31 de dezembro de 2020, assim como, 
no âmbito dos respectivos municípios, aos feriados municipais previstos 
em lei municipal.” (NR)
“Art. 6º ..................................................
.............................................................
VI – os eventos religiosos em templos ou locais públicos, de qualquer 
credo ou religião, poderão ser realizados até às 22h; 
VII –  as atividades e os setores não previstos nos incisos I a VI do caput 
poderão funcionar entre 9h e 17h.
.............................................................
§5º Para os fins de que trata o caput, consideram-se atividades, setores 
e eventos aqueles previstos na Resolução nº 18, de 28 de fevereiro de 
2021, do Comitê de Acompanhamento Especial da COVID-19, ou na 
que vier a substitui-la.” (NR)
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Rio Branco - Acre, 9 de março de 2021, 133º da República, 119º do 
Tratado de Petrópolis e 60º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre  

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 8.207, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso VI, da Constituição Estadual, c/c o dispositivo 
no art. 141, inciso III, da Lei Complementar nº 39/1993, alterada pela Lei 
Complementar nº 357, de 10 de maio de 2019,
CONSIDERANDO o Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica nº 
01/2019/SECC, celebrado entre o Estado do Acre e o Tribunal de Justi-
ça do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar a cessão do servidor ANTÔNIO FÉLIX DE SOUZA, do Qua-
dro de Pessoal da Fundação Hospital Estadual do Acre – FUNDHACRE, 
para continuar prestando serviços junto ao Tribunal de Justiça do Estado do 
Acre - TJAC, até 31 de dezembro de 2021, com ônus para o Estado do Acre.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de janeiro de 2021.
Rio Branco-Acre, 2 de março de 2021, 133º da República, 119º do Tra-
tado de Petrópolis e 60º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre


	GOVERNADORIA DO ESTADO
	GABINETE DO GOVERNADOR


